LANDESAMT FUR
SCHULE UND BILDUNG

== Lreistaat

== SACHSEN

Winterakademie 2023

vom 22.02. bis 24.02.2023 im Fortbildungszentrum MeiBen
BILDUNG BRAUCHT HALTUNG

Europa unter Druck - Wissen, Werte, Widerstande




Anderungen vorbehalten

Mittwoch,

Gesellschaft und Schule
22.02.2023

09:00 Uhr Ankommen und BegriiBungskaffee

Festsaal

09:30 Uhr Musikalischer Auftakt

e _Kolibri-Band*

GruBwort

e Christian Piwarz, Staatminister fiur Kultus des Freistaates Sachsen

Tagungsauftakt

e Heike Nothnagel, Sichsische Landeszentrale fiir politische Bildung

Kaffeepause

11:00 Uhr Paneldiskussion ,,Europa unter Druck—Wissen, Werte, Widerstinde*

Moderation: Prof. Dr. Markus Tiedemann, Technische Universitit Dresden
e Prof. Dr. Astrid Lorenz, Universitat Leipzig
e Prof. Dr. Kaan Celebi, Technische Universitat Chemnitz

e Gerald Knaus, Europiische Stabilitits-Initiative (ESI)

12:45 Uhr Hinweise der Moderation

13:00 Uhr Mittagspause
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14:00 Uhr

14:30 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

18:00 Uhr
Festsaal

Hinweise der Moderation

Themenrdume zur inhaltlichen Aktivierung

Prof. Dr. Astrid Lorenz und Anastasia Wendt
Europabilder und Europaengagement junger Menschen in
landlichen Regionen (Festsaal)

Prof. Dr. Kaan Celebi und Lydia Haferkorn

Innovationsforderung als Schliissel fiir Europas wirtschaftliche Herausforde-
rungen (S1)

Prof. Dr. Markus Tiedemann und Dr. Angela Wohlfarth

Putins ,Spezialoperation“ und die Lehre vom Gerechten Krieg bei Cicero
und Kant (S2)

Gerald Knaus und Almut Kiihme
Bedeutung der Rechtsstaatlichkeit in den Mitgliedsstaaten der EU (S3)

Kaffeepause

Themenrdume zur methodischen Aktivierung

Kerstin Knye und N.N., Politisch-kulturelle Bildung (PoKuBi) e.V.
Betzavta-Methode — Demokratie und Menschenrechtspidagogik (Festsaal)

Sieglinde Eichert, Sichsische Landeszentrale fiir politische Bildung
Dilemma-Diskussion (S1)

Prof. Dr. Markus Tiedemann, Technische Universitdt Dresden
Projektbericht zu Streitkultur statt Kultur des Streits (S2)

Martina Jahn, Landeskoordinatorin
Jugend debattiert (S3)

Abendprogramm

Abendbuffet

Gesprdache am Winterfeuer mit Musik, Akkordeon: Gabriel Jagieniak



Anderungen vorbehalten

Donnerstag, Schule und Gesellschaft

23.02.2023 - Gruppe 1 -

07:30 Uhr Friihstiick

08:45 Uhr Busabfahrt zu den Lernorten
09:30 Uhr Ankunft im Deutschen Hygienemuseum Dresden
Workshops in zwei Gruppen

e Isabel Reda und Ronald Becker, Die Rederei guUG
Fit gegen Fake News

11:45 Uhr Pause

12:00 Uhr / Fiihrungen zur Sonderausstellung ,,Fake. Die ganze Wahrheit“
12:15 Uhr

13:00: Uhr Mittagspause

14:00 Uhr Busabfahrt zum Lernort 2

14:30 Uhr Ankunft am Militirhistorischem Museum der Bundeswehr

15:00 Uhr Museumsrundgang und Besuch der Ausstellung

,Die Bundeswehr in der Ara Merkel. Krieg und Frieden 2005 bis 2021”
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16:00 Uhr
Seminarraum

16:45Uhr

17:40 Uhr

18:00 Uhr

18:30 Uhr

19:30 Uhr
Festsaal

Einstieg und thematische Impulse

e Dr. Kristiane Janeke, wissenschaftliche Leiterin des
Militdrhistorischen Museums
Erinnerungskultur in Russland, Belarus und der Ukraine

e Jugendoffizier Kapitdnleutnant Andy Clemens
Sicherheits- und Verteidigungspolitik als Thema fiir die Schule

e N.N.
Biindnisverteidigung der NATO und der deutsche Beitrag

Austausch der Teilnehmenden

Lessons Learned und Feedback

Busabfahrt zum FTZ

Abendessen

Abendprogramm
Moderation: Michaela Bausch

e Mirsada Simchen-Kahrimanovic
Lesung ,Lauf, Madchen, lauf!“



Donnerstag, Schule und Gesellschaft

23.02.2023 - Gruppe 2 -

07:30 Uhr

08:45 Uhr

09:30 Uhr

10:00 Uhr

11:00 Uhr
Seminarraum

11:45 Uhr

12:40 Uhr

13:00 Uhr
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Friihstiick

Busabfahrt zu den Lernorten

Ankunft am Militirhistorischem Museum der Bundeswehr

Museumsrundgang und Besuch der Ausstellung
,Die Bundeswehr in der Ara Merkel. Krieg und Frieden 2005 bis 2021”

Einstieg und thematische Impulse

e Dr. Kristiane Janeke, wissenschaftliche Leiterin des
Militarhistorischen Museums
Erinnerungskultur in Russland, Belarus und der Ukraine

e Jugendoffizier Kapitanleutnant Andy Clemens
Sicherheits- und Verteidigungspolitik als Thema fiir die Schule

e N.N.
Biindnisverteidigung der NATO und der deutsche Beitrag

Austausch der Teilnehmenden

Lessons learned und Feedback

Mittagspause



14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:00 Uhr

16:30 Uhr

16:45 Uhr |
17:00 Uhr

18:00 Uhr

18:30 Uhr

19:30 Uhr
Festsaal

Busabfahrt zum Lernort 2
Ankunft im Deutschen Hygienemuseum Dresden
Workshops in zwei Gruppen

e Isabel Reda und Ronald Becker, Die Rederei gUG
Fit gegen Fake News

Pause

Fithrungen zur Sonderausstellung ,,Fake. Die ganze Wahrheit

Busabfahrt zum FTZ

Abendessen

Abendprogramm

Moderation: Michaela Bausch

e Mirsada Simchen-Kahrimanovic
Lesung ,Lauf, Mddchen, lauf!“



Anderungen vorbehalten

Freitag,

Unterricht und Gesellschaft
24.02.2023

09:00 Uhr Q Moderation zum Tagesauftakt

Festsaal Heike Nothnagel, SLpB

Iwelina Frohlich - Sdchsisches Staatsministerium der Justiz, fir Demokratie,
Europa und Gleichstellung (SMJusDEG)
AuBerschulische politische Bildung fiir die Schule als politischer Ort

09:30 Uhr C) Spotlights zum Unterrichtstransfer

1. Runde
e Steve Wohlfahrt, Academy 1SC
HEIMATEN. Kulturelle 1dentitdt und Integrationsbereitschaft (S7)

e Christin Warkentin, ARBEIT UND LEBEN Sachsen e.V.
Kompetent Emotional - Der gesellschaftlichen Polarisierung emotional be-
gegnen (S1)

e Bianca Heitzer, Aktion Zivilcourage e. V.
Im sicheren Hafen? Hintergriinde zu Fluchtmigration und Asyl (G7)

e Alhammad Tarek, Auslianderrat Dresden
Come As You Are - Projekte mit Banda Internationale, Interkultureller Mu-
sikworkshop (S3)

e Susanne Braun, Objektiv e.V.
play fair - Filme fiir Demokratie und Toleranz- Projekt und die Angebote
der SchulKinoWochen (S2)

e Josephin Haardt, Radikale Téchter gUG
Lust auf politische Aktionskunst? (S6)

e Walter Henckel, Theaterpddagogisches Zentrum
Methode Forumtheater (Festsaal)

8|



10:15

10:45 Uhr

12:00 Uhr
Festsaal

13:30 Uhr

14:15 Uhr

O

()

)
Z

Pause

Spotlights zum Unterrichtstransfer

2. Runde

Pause mit Getrinken, Gebdck und Obst

Moderation zum Tagungsabschluss

Heike Nothnagel, SLpB

Interview

Akteurinnen der Europabildung: Katharina Wolf (Europa-Union Sachsen),
Michaela Bausch (Erasmus+), Brigitte Grogor (Sachsen-Verbindungsbiiro Briissel)

Abschluss durch die Arbeitsgruppe

Abschlussbuffet (54)



